

(単位：百万円)

	当連結会計年度 (平成29年12月31日現在)	(ご参考) 前連結会計年度 (平成28年12月31日現在)		当連結会計年度 (平成29年12月31日現在)	(ご参考) 前連結会計年度 (平成28年12月31日現在)
資産の部			負債の部		
I 流動資産			I 流動負債		
現金及び預金	156,634	135,525	支払手形及び買掛金	120,123	113,036
受取手形及び売掛金	165,220	145,698	電子記録債務	34,566	30,753
短期販売金融債権	161,453	157,581	短期借入金	133,725	128,517
商品及び製品	198,991	188,032	1年内返済予定の長期借入金	57,196	53,904
仕掛品	52,835	52,694	未払法人税等	11,035	8,165
原材料及び貯蔵品	55,802	53,563	賞与引当金	13,965	12,971
繰延税金資産	23,239	30,524	製品保証引当金	17,704	22,905
その他	51,661	42,471	その他の引当金	1,674	1,466
貸倒引当金	△12,822	△11,147	その他	112,161	102,900
流動資産合計	855,018	794,943	流動負債合計	502,153	474,621
II 固定資産			II 固定負債		
1 有形固定資産			長期借入金	162,569	181,960
建物及び構築物(純額)	110,206	102,377	再評価に係る繰延税金負債	4,675	5,241
機械装置及び運搬具(純額)	105,673	104,723	退職給付に係る負債	53,613	55,404
土地	83,712	84,936	その他の引当金	886	754
建設仮勘定	20,653	31,656	その他	26,714	25,389
その他(純額)	27,752	26,974	固定負債合計	248,458	268,750
有形固定資産合計	347,997	350,668	負債合計	750,612	743,371
2 無形固定資産			純資産の部		
借地権	5,382	5,373	I 株主資本		
その他	5,791	3,285	1 資本金	85,797	85,797
無形固定資産合計	11,173	8,658	2 資本剰余金	74,662	74,712
3 投資その他の資産			3 利益剰余金	513,182	434,361
投資有価証券	95,109	87,884	4 自己株式	△722	△714
長期販売金融債権	87,246	57,034	株主資本合計	672,920	594,157
繰延税金資産	13,035	12,516	II その他の包括利益累計額		
その他	8,147	8,972	1 その他有価証券評価差額金	35,086	28,945
貸倒引当金	△1,882	△1,901	2 土地再評価差額金	10,449	11,769
投資その他の資産合計	201,655	164,506	3 為替換算調整勘定	△94,226	△93,530
固定資産合計	560,827	523,833	4 退職給付に係る調整累計額	△1,427	△7,174
資産合計	1,415,845	1,318,776	その他の包括利益累計額合計	△50,118	△59,990
			III 非支配株主持分	42,430	41,238
			純資産合計	665,232	575,404
			負債純資産合計	1,415,845	1,318,776

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しています。

連結損益計算書

(単位：百万円)

		当連結会計年度 (自平成29年1月1日 至平成29年12月31日)	(ご参考) 前連結会計年度 (自平成28年1月1日 至平成28年12月31日)
I	売上	1,670,090	1,502,834
II	売上原価	1,211,460	1,100,173
	売上総利益	458,629	402,660
III	販売費及び一般管理費	308,847	294,065
	営業利益	149,782	108,594
IV	営業外収益		
	受取利息	4,553	4,262
	受取配当金	1,106	1,007
	持分法による投資利益	2,824	781
	その他	6,338	4,865
	営業外収益合計	14,822	10,917
V	営業外費用		
	支払利息	3,850	4,644
	支払利差	1,706	8,275
	その他	4,222	4,519
	営業外費用合計	9,778	17,439
	営業利益	154,826	102,073
VI	特別利益		
	固定資産売却益	670	324
	投資有価証券売却益	819	—
	新株予約権戻入益	—	4
	特別利益合計	1,490	328
VII	特別損失		
	固定資産売却損	222	220
	固定資産処分損	1,413	1,019
	減損損失	2,074	1,431
	退職給付制度改定	293	—
	特別損失合計	4,003	2,671
	税等調整前当期純利益	152,313	99,730
	法人税、住民税及び事業税	32,694	28,823
	法人税等調整額	2,533	△3,312
	当期純利益	117,085	74,220
	非支配株主に帰属する当期純利益	15,481	11,066
	親会社株主に帰属する当期純利益	101,603	63,153

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しています。

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（自 平成29年1月1日 至 平成29年12月31日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当 期 首 残 高	85,797	74,712	434,361	△714	594,157
連結会計年度中の変動額					
土地再評価差額金の取崩 剰 余 金 の 配 当			1,316		1,316
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益			△24,100		△24,100
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動		△49			△49
自 己 株 式 の 取 得				△7	△7
自 己 株 式 の 処 分		0		0	0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	-	△49	78,820	△7	78,762
当 期 末 残 高	85,797	74,662	513,182	△722	672,920

	その他の包括利益累計額					非 支 配 株 主 持 分	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計		
当 期 首 残 高	28,945	11,769	△93,530	△7,174	△59,990	41,238	575,404
連結会計年度中の変動額							
土地再評価差額金の取崩 剰 余 金 の 配 当							1,316
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益							△24,100
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動							101,603
非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動							△49
自 己 株 式 の 取 得							△7
自 己 株 式 の 処 分							0
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額（純額）	6,141	△1,320	△695	5,747	9,872	1,192	11,065
連結会計年度中の変動額合計	6,141	△1,320	△695	5,747	9,872	1,192	89,827
当 期 末 残 高	35,086	10,449	△94,226	△1,427	△50,118	42,430	665,232

（注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しています。